dico vobis] Germanica confirmatio, *sag' ich dir*, ut ‘crede mihi’, *das kannst du glauben*, et similia.

17 *intrant*] frequentant, *gehen in*.

*lacerat bonos posso*] *reißt gute Possen*, Witze. Cf. Glarean. in Hutt. opp. I. p. 127<sup>15</sup>.

18 cancelli, ut ambo, h. l. sacrum suggestum, *Kanzel*, significare appetet.

19 *ex libris Post.*] Arist. analyt. posterior. II. 1. „. . . ζητοῦμεν δὲ τέτταρα· τὸ ὅτι, τὸ διότι, εἰ ἔστι, τι ἔστιν.

*quia est quid est*] Corrige: quia est, quid est, : prima enim quæstio est τὸ ὅτι, quod vel quia (*das daß*); altera τὸ διότι, propter quod (*das warum*), tertia εἰ ἔστιν, si est (*das ob*), quarta τι ἔστιν, quid est (*das was*). omnes itaque quattuor quæstiones, sed immutato ordine enumerat Currifex.

20 *in theutonice*] im Deutschen sive auf Deutsch.

Pag. 70.

20 *predic. de virgin.]* Quod sequitur similem a Sanctio Pansa apud Cervantem dictam sententiam in memoriam revocat.

22 *bene veneritis]* *Ihr kommt mir schön an!* Quid? per vim? quas ego! Infra (p. 442<sup>25</sup>) est salutandi formula, *willkommen, salve!*

23 *una . . alia]* altera . . altera, ut solent Obscuri.

25 *intra stimulare]* *einsticken*, inserere, condere.

26 *dedit novum annum, sive ut v. 31. pro novo anno]* Similiter Ioa. Niderus in Sermonib. de tempore et de sanctis novum annum sic gratulatur: „Opto ergo hodie pro bono anno novem aves novem generibus hominum cum suis virtuosis proprietatibus, quas per annum inspicere debent, quas aves cepi in rethibus autenticorum doctorum libris“, tum donat 1. filumenam i. lusciniā clero, 2. aquilam doctoribus et consiliariis, 3. cignum senibus, 4. yrundinem coniugatis, 5. turturem viduis, 6. apem virginibus, 7. gruem famulis et annillis, 8. nocticoracem penitentibus, 9. regulum parvis. Cf. *Riederer Nachr. z. Kirchengesch.* IV. p. 39.

27 *tribus bursis]* Cf. Ind. biogr. p. 325. sq. art. *Bursae Heidelbergenses. moderni et antiqui*] nominalistæ et realistæ. cf. 47<sup>15</sup>.

28 *Saturnum]* „Saturnus autem frigidus et siccus effective: facit natum suum melancolicum: tristem: et mente gravem: discoloratum: et fuscum: paucos pilos in barba habentem: miserum: male vestitum: avarum: durum: cogitationibus plenum: statura aliquantulum incurvatum: ambulando oculos et eos quidem parvos extrinsecus eminentes in terram submittentem, corpore macrum: Siccum: ingenio rudem, tum circa artes viles et graves (cuius modi sunt terram fodere: ripam ducere: lapides sculpere: domos construere. nimirum siquidem in agricultura ac pulcris edificiis delectatur) callidum et astutum, non audacem in factis: sed pusillanimum: utilia consulentem: per varias terras peregrinantem: sed venenosus est et proditor: obnoxius: mendax: falsus: fur: secretus: et sermone rarus . . .“ Chyromancia doctoris Andrei Henrici. (*Francof. ad Od. per Iohannē hanauiū 1514. 4º.*) p. Gij.

29 s. *Thomam]* Cf. Ind. biogr. p. 383. sq. art. *Thomas Aquinas.*

30 *Copulata et Reparat.]* cf. ad 17<sup>28</sup>.

*unum puerum etc.]* Quod de Ganymede h. l. legitur, aperte quidem ex quodam commentario ad Aen. I. 38. (. . rapti Ganymedis honores) sumptum est, sed Torrentini [cf. Ind. biogr. h. art.] ad Aeneida commentarius nunquam quod sciam editus, puto nec scriptus est, et in eius commentariis (misera adnotatione) ad eclogas et ad georgica nihil eius modi est; neque in eius Elucidario, ubi hæc tantum: „Ganymedes filius Trois regis Troi ob admirandam pulcritudinem suam raptus ab aquila et pincerna Iovis factus“. nihil ibi de vino et cerevisia et dulci potu de lacaritio (nectare). Similia fere habet Thomas de Walleis I. c. 2.

33 *lacaritio]* *Lakritz.* „Liquiritia, glycyrhiza [ $\gamma\lambda\nu\nu\nu\acute{\eta}\eta\eta\zeta\alpha$   $\gamma\lambda\nu\nu\nu\acute{\eta}\eta\eta\zeta\sigma\tau$ ], Gall. reglisse. Regolizia in Medic. salern.“ „Liriquicia, i. q. Liquiritia . . .“ Ducange. cf. etiam Frisch voc. *Lakritz.*

34 *interpretavit]* active, ut 76<sup>38</sup>. Sæpius ita ‘mirare . . . speculavit’ v. 36. et ‘minare’ et similia. cf. Ind. verbor.

35 *reales]* nominalistæ. cf. ad p. 47<sup>15</sup>. Plenior est laudatio eorum, qui sunt sub ipsis Iovis dominio, apud Henric. Chyromanc. I. c. . . . Iuppiter vero calidus et humidus reddit natos suos sanguineos: felices et fortunatos, pulchros, albos: et rubicundos in facie: statura proceros et corpore plenos: habentes duos

Pag. 70.

Pag. 70. v. 20 . . . Pag. 71. v. 9.

dentes anteriores magnos et latos, capillos longos : barbam plenam : bene vestitus et mundi victus : sapientes : morigeratos : legales : letos, placidos : audaces in periculis : risu : coitu : et amicorum et locutionis multitudine gaudentes et multos filios generantes : diligentibus bonum : atque odientes malum : religiosos : deum timentes : misericordes, elemosinarum elargitores : veridicos iudices : et in omnibus fideles : artes sibi vendicantes leues. cuiusmodi sunt scribere, legere : aurum cambire : pulcros pannos tractare : facere : emere : vendere. sed in negotiis suis aliquantis per segnes . . .“

36. 38. *mirare . . . speculavit*] cf. ad sup. v. 34.39 *Quaecaulator*] id est *Gackeler* quasi *gackelator*, a strepitu anseris dictus, non a coaxante rana, neque a coagulando, de quo cf. Isidor. voc. *quaectum*.40 *aúca cayut*] *Ganskopf*, ut infra 73<sup>20</sup> ‘monachus meretrix’ et similia. *Hans* et *Gays* parem exitum habent.

stetit semel male] er hat einmal schlecht bestanden, quondam male stetit, insufficientis inventus est.

Pag. 71.

1 *tunc . . . est*] tum cum graviori quam euquam intra C annos contigit, ignomina dimissus, reprobatus est, sie haben ihn schmählicher als irgend einen in 100 Jahren durchfallen lassen.2 *lectorium*] „1) Analogium, ambo, pulpum, in quo legitur . . .“ Ducange. In Gemma g. est ‘Lectrum i. pulpum sive locus ubi lectiones leguntur’. Hodie *Katheder*. nam *lectorium* non significat auditorium, conclave in quo lectiones audiuntur.detraxit . . . ab inde] deripuit ei baretum. (birretum. cf. ad 5<sup>1</sup>.)3 *coronisaver*.] Cf. Matth. xxvn. 29. „et plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius . . . et genu flexo ante eum illudebant ei dicentes Ave, rex Iudæorum“.5 *deus . . . balneum*] „Einem das bad gesegnen: wol bekomme das bad! prosit balneum! rief man einsteigenden zu. häufig aber auch in schlechter bedeutung: es übel bekommen lassen . . .“ Grimm WB. art. *Bad*. Formulam a lavando recens natos (cf. Grimm l. c. n. 1.) deductam esse opinor.7 *oculi . . . aqua*] valde madebant.

eius . . . sibi] seine Augen ihm ganz voll Wasser standen.

8 *doluit mihi in ventre*] that es mir im Leibe (innerlich, non im Bauche) weh. me miserebat eius intime.9 *leccator*] *Lecker*. Gallice olim *lichard*, Ital. hodieque *leccatore*. „Diez WB. *Lecare* . . . Neben it. *leccatore*, altfr. *lecheor* *leckerman*, *schmarotzer* gilt auch pr. *lec* . . . it. *leccone* . . . Die älteste kunde des roman. wortes findet sich in den isidor. glossen: *leccator* ‘gulosus’ . . . *Leccare* ist das ahd. *lecchōn*, alts. *liccōn*, *leccōn*, ags. *liccian* . . . Kaum zwar kennen die isid. glossen ein deut-sches wort; gegen *leccator* aber ist schwerlich etwas einzuwenden . . .“. Cf. Diez Roman. Gramm. I. p. 31. et Quicherat Add. lexic. Lat. p. 156. Etiam ‘*lecatrīx*’ habet Henr. Pauper I. v. 139. ap. Leyser. l. c. p. 460. In Vocabulario Incerti sine inscr., quod incipit *Registru Vocabularij* legitur (p. 85<sup>b</sup>): „m t *Leccator* *lecker*, est hō vanus: *gulosus* q̄ sequit̄ *leccitatē*. et dicit̄ a *lecta* e. qd̄ idē ē quasi ppetas lingēdi S; *parasit̄* ta. dicit̄ a para: *iuxta fitos* id ē *panis* q̄i tenēs se iuxta panes. et p̄ducit medianam“. Vocabulum etiam *seurram*, *nebulonem*, *ardelionem* significat. cf. Ducange h. v., cui addesis *epistolae Rud. Agricolæ ad Alex. Hegium epistulæ verba*, quibus post expo-

Pag. 71.

- sita vocabula ‘seurra, parasitus, nebulo, nepos’ utitur: „Leccator Germanicum est, ut pleraque alia apud nos corrupta, quale est *reisa, burgimagister, scultetus*“. Philologicar. epistolar. centuria. Lips. 1674. 8°. p. 49.
- 9 *perc. me cum eo*] ich hätte mich mit ihm geschlagen, certamen singulare (sed fastibus pugnisque puto, non gladiis) cum eo iniissem.
- 10 *si deb... trusisse*] vel si mihi timendum fuisset, ne assi me decapitarent; Germ. und sollten sie mir auch den Kopf mit einer Diele abgestoßen haben. Dila (= Diele, Bret) alibi non legitur.
- 11 *michi est*] Item Germ. ad extollendum additur: *das ist mir = das ist wahrhaftig, das ist, glaube mir*, et similia.
11. 12. *quasi*] vielleicht.
- 13 *simpl... biblia*] cf. Ind. biogr. p. 303. art. Baccalaureus.
- 14 *viginti ... sophism.*] ex Thoma Aquinate sumpta, præcipue eius lib. de ente et essentia. cf. 60<sup>22</sup>.
- 15 *Utrum ... prædic.*] Vide an hoc pertineat Thomae: „... Universale in nostra comprehensione existens respectu artificialium non est posterius, sed prius ... per rationes æternas deus producit creaturas.“ Prantl *Gesch. der Log.* III. p. 113. not. 511. et cf. not. 512.
- modernos*] h. l: ut 47<sup>16</sup>, realistas.
- 16 *essentia ... distincte*] „Ens per se dicitur dupliciter etc.“ Thom. Aq. ap. Prantl. III. p. 116. cf. Buhle V. § 749.
- rollationes*] Hoc inauditum vocabulum, sive a rollus (*Rolle*. cf. Diez WB. „Roto, rullo, rol, rolle, rôle“) deducendum s. ex corollariis, corollationibus, corruptum esse dicamus, ferri vix poterit: videtur mihi ex voc. rationes s. ex ‘ratiocinationes’ per nescio quem abusum factum esse. Sic e. gr. Duns Scotus ap. Prantl. III. p. 207. not. 102. „... quid est, intelligitur sub ratione universalitatis; illa vero ratio non est idem essentialiter cum illo quod quid est, sed modus eius accidentalis; ergo intellectus potest cognoscere differentiationem inter suum obiectum primum et illum modum.“
- 17 *decem ... distincta*] Thom. Aq. ap. Prantl. III. p. 113. not. 507. „... In nullo autem prædicamento ponitur aliquid nisi res extra animam existens, nam ens rationis dividitur contra ens divisum per decem prædicamenta“.
- hui*] Germanice etiam admirantis interiectione est.
- 18 *imposuit honorem*] hat Ehre eingelegt, stetit honorifice, ‘expedivit suos opponentes’.
- quia ... suffic.*] Si magistro gloriosum fuisset vel unum adversarum vicesse, quanto gloriosius erat simplici baccalaureo in biblia tantæ multitudini adversariorum victoriam eripuisse.
- 20 *miravi ... admisis*] miratus sum tot respondentes a decano admitti, cum statuta certum numerum excedere prohibeant. ita e. gr. est in stat. refor. fac. art. Ubior. c. 20. „... novelli baccalaurei exercitationis causa cum paribus et nonnullis sophistis bis disputent in qualibet hebdomada etc.“
- 21 *insan. pr. canic.*] Ut totum pondus omnemque huius magistralis excusationis concinnitatem recte aestimemus, memorandum est plerumque statutis ipsis etiam ipsas publicas disputationes vetitas fuisse. cf. e. gr. Statuta fac. art. Lips. de a. 1499...1522. VIII. 11. (*Die Statutenbücher der Un. Lpz. ed. Zarncke*) p. 446. „Lectiones aliquæ pro gradu in canicularibus ad tempus debent suspensi.“
- 24...31 Hos versus quantum potui superiore adnotatione explicavi.